
CATÁLAGO
BOMBAS
CATÁLOGO DE PEÇAS
“Catálogo de Peças Originais
MGA: vistas explodidas e listas
de materiais para reposição.”

Av. Brandina S. Campani , 187 - IlI Distrito Industrial - Araraquara - SP CEP 14806-613 CNPJ 09.496.469/0001.38 
Fone +55 (16) 3324-8207 www.mgapecasagricolas.com.br

M42

2025

COM SAÍDA
DO

REGULADOR
DE PRESSÃO



 309 

 3
71

 
 

25
 

 
25

 

 165 

DIMENSIONAMENTO

Rotação nominal .......................................................... 540 rpm
Pressão nominal (Máx.) ............................ 35 bar (500 lbf/pol²)
Diâmetro do eixo .............................................................. 25mm
Vazão nominal (Máx) .................................................... 42 l/min
Número de pistões ........................................................... 3 unid.
Temperatura de trabalho (Máx) ....................................... 40°C
Sentido de rotação ................................. horário / anti-horário
Lubrificação utilizada ..................................... SAE 15W40 - 0,9 L
Peso Vazio ......................................................................... 14,6 kg

INFORMAÇÕES TÉCNICAS

Versão 1.00
04/09/2025 2/4



31 30 43

32 3

31

30

29 2

3
20

44

34 33 28
27

33

34 42

11
10

6
7

9
8

23 241

12

1041311

10
6

7
9

8
5

A

B

39

38

37

16

17
17
17

36

14

45

15

19

18

9

A

22

40

35

41

B

26 25

21

Versão 1.00
04/09/2025 3/4



Item CÓDIGO Qtd. DESCRIÇÃO DA PEÇA: PESO 
LIQUIDO:

1 0939 1 CORPO DA BOMBA M42 - 944462 3.17
2 0917 1 CABEÇOTE M42 - 328468 2.38
3 0252 6 VALVULA COMPLETA M40/75/100 LATAO - 407825 0.05
4 0941 1 TAMPA DA BOMBA M42 - 328583 0.23
5 0921 1 VIRABREQUIM M42 - 328732 1.89
6 0960 2 FLANGE DO ROLAMENTO M42 - 944363 0.11
7 0944 2 VEDAÇÃO DA FLANGE M42 - 944470 0.00
8 0933 2 ROLAMENTO M42 (GBR 6206) - 328872 0.20
9 0895 5 RETENTOR DA BOMBA M42 (30x42x8) - 516450 0.00
10 0972 12 ARRUELA DE PRESSÃO M6 (MÉDIA ZB) - 521666 0.00
11 1002 6 PARAFUSO SEXT. M6 x 20 RT P -1,00mm ZB5.8 - 829507 0.01
12 0291 6 PARAFUSO SEXT. M6 x 16 RT P -1,00mm ZB5.8 - 810697 0.01
13 0940 1 VEDAÇÃO DA TAMPA M42 - 328526 0.01
14 0936 3 ANEL PRESSIONADOR M42 - 328823 0.02
15 0938 3 REGULADOR DA GAXETA M42 - 328831 0.09
16 0935 3 ANEL DE APOIO M42 - 328815 0.01
17 0880 9 GAXETA (30x39mm) M42 - 328807 0.00
18 0932 3 ANEL DE RETENÇÃO I-42 - 328476 0.01
19 0929 3 ANEL DEFLETOR M42 - 328534 0.00
20 0930 3 GRAXEIRA M42 - 328617 0.06
21 0931 1 VISOR DE OLEO 1/2 C/ANEL - 521351 0.01
22 0954 3 BIELA M42 - 328690 0.16
23 0596 1 ANEL DE VEDAÇÃO (ORI-119) - 012724 0.00
24 0171 1 BUJAO 3/4 - 328542/833004 0.01
25 1005 1 ANEL DE VEDAÇÃO (ORI-112) - 325290 0.00
26 0172 1 BUJÃO 1/4" - 520775 / 441063 0.00
27 0882 1 GUARDA-PO SUPERIOR - 328278 0.03
28 0881 1 GUARDA-PO INFERIOR - 328609 0.02
29 0959 2 PRISIONEIRO 1/2" UNC x 68mm - M42 - 328484 0.06
30 0288 4 ARRUELA PRESSAO 1/2 MEDIA ZB - 908582 0.00
31 0286 4 PORCA SEXT. 1/2 UNC ZINC - 912790 0.02
32 0942 2 PRISIONEIRO 1/2" UNC x 138mm - M42 - 328492 0.14
33 0298 4 ARRUELA LISA M4 ZB - 508515 0.00
34 0296 4 PARAFUSO FENDA CABECA CILINDRICA M4 x 12- 727669 0.00
35 1004 3 CORPO DO PISTÃO M42 - 765016 0.59
36 1263 3 CAMISA DE CERÂMICA M42 - 764860 0.07
37 1006 3 BUCHA DO PISTÃO M42 - 109959 0.02
38 0294 3 ARRUELA PRESSAO 5/16 PESADA ZB - 908640 0.00
39 1704 3 PORCA SEXT M8 INOX - 669085 0.00
40 943 3 PINO DA BIELA M42 - 328682 0.03
41 1007 3 ANEL DE VEDAÇÃO (ORI-009) - 940106 0.00
42 0945 1 CHAVE PARA REGULAGEM DA GAXETA - 520338 0.08
43 0922 1 TAMPA DE SUCÇÃO M42 - 328427 0.78
44 0963 1 TAMPA DE RECALQUE M42 1.26
45 0937 3 RASPADOR M42 - 516443 1.49

Versão 1.00
04/09/2025 4/4


	Informações técnicas
	Vista de desenho6
	Vista de desenho7

	Bomba MGA 42 explodida
	Vista de desenho1
	Vista de desenho2
	Vista de desenho3
	Vista de desenho5

	Lista bomba MGA 42 explodida
	Vista de desenho4


